
Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 235 del 23-12-2020  Pag. - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE I – SERVIZIO I-II 
Politiche Sociali e Sviluppo Economico - Edilizia Privata 

 

DETERMINAZIONE  N. 235  del 23-12-2020 
 

Registro generale n. 1177 
 

Oggetto: L. 13/89 E S.M.I. "RIPARTO FONDO SPECIALE PERL'ABBATTIMENTODELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE - ANNUALITA' 2018 - ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTO 60%, PRESA D'ATTO.  

 

La presente Determinazione, nel testo riportato a tergo, viene trasmessa al Settore Ragioneria, per:   
 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la conseguente esecutività (art. 151, 4° comma, 
Decreto Legislativo 18.8.2000,   n. 267 - art. 31 Regolamento degli uffici e dei servizi);    
 
il visto di controllo e riscontro amministrativo contabile e fiscale (art. 8 Regolamento comunale di   contabilità);  
   

O P P U R E  
 

non viene trasmessa al Settore predetto, poiché non comporta impegno e/o liquidazione di spesa. 
   

 Roseto degli Abruzzi, 23-12-2020  
   
              Il Dirigente I Settore ad Interim 
                           (Ing. Marco Scorrano)                                                                      
 
 

SETTORE III 
"Ragioneria - Programmazione Economica - Finanze" 

Servizio Finanziario (Ragioneria) 
 

Sulla Determinazione n.235, adottata dal Dirigente del Settore I, o suo delegato, in data 23-12-2020: 
 
SI CERTIFICA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151,  4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, LA 
REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.  
La determinazione n.235 del 23-12-2020, pertanto, é divenuta ESECUTIVA,  a tutti gli effetti di legge in data odierna;  
         
SI CERTIFICA, ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità,  l'avvenuto RISCONTRO / 
CONTROLLO AMMINISTRATIVO CONTABILE E FISCALE.  
 

 
 

____________________ 
                       (Data) 
                            Il Dirigente III Settore Finanziario ad Interim 
                         (Dott.ssa Antonietta Crisucci) 

 
 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 235 del 23-12-2020  Pag. - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

      IL FUNZIONARIO DELEGATO  
 

 Vista la legge 09.01.89, n.13, modificata e integrata dalla legge 27.02.1989, n.62, che reca 
"Disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici 
privati", ed in particolare l'art. 11 che assegna alle Regioni il compito di individuare il fabbisogno 
annuale dei contributi da assegnare ai privati richiedenti sulla base delle domande presentate al Sindaco 
del Comune in cui è sito l'immobile oggetto dell'intervento; 
 
 Dato atto che entro il mese di marzo di ogni anno vengono inoltrate alla Regione Abruzzo, ai 
sensi della citata normativa, e ai fini dell'erogazione del contributo, copia delle varie determine 
dirigenziali di approvazione delle richieste pervenute e ritenute ammissibili in base all'istruttoria 
dell'Ufficio riferite a ciascun anno con copia delle relative richieste, comunicando per ogni anno 
l’importo complessivo della spesa ammissibile in base al calcolo stabilito con la circolare ministeriale 
22/6/1989 n^ 1669/U.L., esplicativa della legge 13/1989; 
 
 Tenuto conto che la Regione Abruzzo con nota del 05.08.19 prot. RA/227983, comunicava tra 
l’altro l’assegnazione dei contributi sulle domande relative alle annualità dal 2014 al 2016, come da 
deliberazione di Giunta Regionale n. 443/2019 – D.M. n. 67/2018 “Riparto fondo speciale per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”, stabilendo  che: 

  ciascun Comune avrebbe dovuto pubblicare sull’Albo Pretorio l’elenco dei nominativi di cui 
all’allegato A) alla citata DGR n. 443/19; 

  le eventuali osservazioni da parte dei Comuni, relative a correzioni e/o integrazioni dei dati 
indicati nell’elenco Allegato A), sarebbero dovute pervenire alla Regione Abruzzo entro il 
termine stabilito; 

  i Comuni dovranno effettuare un monitoraggio semestrale, comunicando alla Regione la 
rendicontazione della spesa dei contributi effettivamente erogati ai singoli privati, nonché 
eventuali rinunce e/o variazioni degli importi dei singoli interventi; 
 

     Visto che questo Comune ha provveduto all’assegnazione dei contributi spettanti ai richiedenti 
aventi diritto per l’annualità 2018, come da D.D. del 05/03/2019 n. 21 Settore IV servizio II; 
  
     Visto che con posta certificata del 1° dicembre 2020 prot. 40551, La Regione Abruzzo trasmetteva 
la determinazione n DPC022/325 del 01/12/2020 avente per oggetto “Legge 13/89 e S.M.I.-Annualità 
2018-Riparto tra i Comuni della Regione Abruzzo- Assegnazione contributi ai Comuni della Provincia 
di Teramo per l’annualità 2018” unitamente all’Allegato 1);  
  
 Accertato che la somma assegnata al Comune di Roseto degli Abruzzi per l’annualità 2018 (€ 
21.842,43) indicata nell’Allegato 1), risulta corretta;  
 
 Preso atto che con la citata determinazione n. DPC022/325/2020 è stata disposta la 
liquidazione e l’erogazione dell’anticipazione del 60% della quota assegnata, pari a € 13.105,46, come 
stabilito con DGR n. 443/19; 
 
 Accertato che la predetta quota, pari a € 13.105,46, è stata erogata in data 17/12/2020; 
   
 Richiamati i seguenti atti: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 7.5.2020, esecutiva, con cui è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 7.5.2020, esecutiva, con cui è stato approvato 
il DUP 2020; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 in data 09.01.2020, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il piano Esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2020; 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 235 del 23-12-2020  Pag. - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.77 del 30/11/2020 ASSESTAMENTO 
GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER 
L'ESERCIZIO 2020 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 
267/2000   

     Visto  il TUEL N. 267/2000; 
     Visto lo Statuto Comunale; 
     Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
     Visto il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
     Visto lo Statuto comunale; 
     Attesa la propria competenza in merito;  
 

        D E T E R M I N A 
 

1)Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto e ne costituiscono motivazioni ai 
sensi dell'art. 3 della L.241/90;  
                           
2)Dare atto che con determinazione n. DPC022/325 del 01.12.2020 è stata disposta la liquidazione e 
l’erogazione dell’anticipazione del 60% (€ 13.105,46) della quota assegnata (€ 21.842,43), comunicato 
dalla Regione Abruzzo con PEC del 01.12.2020 assunta al protocollo dell’Ente al n. 40551, accertato 
che l’erogazione è stata effettuata in data 17/12/2020; 
 
3)Impegnare la somma di € 13.105,46 al Cap. 1948 "Contributi per eliminazione barriere 
architettoniche" (imp. 249/2019), in corrispondenza dell'entrata al cap. 136, del bilancio del corrente 
esercizio finanziario; 
 
4)Dare atto che alla rendicontazione della somma erogata si provvederà nei termini stabiliti dalla 
Regione Abruzzo; 
 
5)Disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune sez. trasparenza ai sensi 
dell’ art.18 del D.L.22.6.2012 n.83 convertito con modificazione nella L.7.8.2012 n.134. 
 
6)Inserire il presente atto nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria; 
 
7)Dare atto che il responsabile del procedimento è la sig.ra Giovanna Dezi. 
 
 
                                                                                                Il Funzionario Delegato 
                                                                                                  Dott. Lorena Marcelli                                                   
 
 
 
 
 
 
 


